

BISERICA SFANTUL PROOROC ILIE TESVITEANUL

SFANTA CUVIOASA PARASCHEVA

- SCHOMBERG -



31 CHURCH ST, SCHOMBERG, ON LOG 1T0

PREOT PAROH MARIUS BUJOR

TEL: 416-835-1223

EMAIL: PREOT@BISERICASFANTULILIE.COM

WWW.BISERICASFILIE.COM

PROGRAM LITURGIC OCTOMBRIE

1 M (+) Acoperământul Maicii Domnului (P, U, V) - Nu avem slujba.

5 D + Duminica a 19-a după Rusalii. (Predica de pe munte – Iubirea vrajmașilor) - ora 9:30 Utrenia, ora 10:30 Sf Liturghie.

12 D + Duminica a 21-a după Rusalii (a Sfinților Părinți de la Sinodul al II-lea Ecumenic). (Pilda semănătorului). (Rugăciunea lui Iisus) - ora 9:30 Utrenia, ora 10:30 Sf Liturghie - in sobor de preoti, ora 12:30 - AGAPA frateasca cu ocazia HRAMULUI

14 M +) Sf. Cuv. Parascheva de la Iași - Nu avem slujba

19 D - Duminica a 20-a după Rusalii. (Învierea fiului văduvei din Nain) - ora 9:30 Utrenia, ora 10:30 Sf Liturghie.

26 D - Duminica a 23-a după Rusalii. (Vindecarea demonizatului din ținutul Gherghesenilor) +) Sf. Mare Mc. Dimitrie, Izvorătorul de Mir - ora 9:00 Utrenia, ora 10:00 Sf Liturghie.

Nu uitați sa verificați pagina noastră de website la www.bisericasfilie.com sau pagina noastră de facebook (Biserica "Sf. Prooroc Ilie" si "Sf. Cuvioasa Parascheva" - Schomberg) pentru informatii actualizate.

Buletin Informativ

Octombrie 2025

DE CE ȘI CÂND SE SCHIMBĂ VEȘMINTELE SFINTEI CUVIOASE PARASCHEVA



Orice creștin care se închină la moaștele Sfintei Parascheva așezate în Catedrala Mitropolitană din Iași a remarcat, cu siguranță, că Sfânta poartă mereu alte veșminte. Ele diferă de la o perioadă liturgică la alta, în funcție de sărbătorile din cursul anului bisericesc. Fie că sunt de culoare deschisă ori de culoare închisă, ele acoperă sfintele moaște.

Înveșmântarea moaștelor Sfintei Parascheva are loc în cinci perioade ale anului, după o ceremonie bine stabilită, la care participă doar câțiva din preoții slujitori ai Catedralei Mitropolitane din Iași. Pe toată durata desfășurării acestui ritual, biserica este închisă și nimeni din exterior nu are acces la acest eveniment deosebit. Ritualul are loc seara, după terminarea programului religios în Catedrală, în general după ora 22.00.

Ceremonialul înveșmântării Sfintei Parascheva începe prin cântarea Troparului Sfintei, după care toți preoții participanți se închină și sărută sfintele moaște. Alături de racla Sfintei, slujitorii Catedralei așază două mese special pregătite pentru această ocazie. Pe acestea sunt așezate sfintele moaște. Vechiul veșmânt este prins peste moaștele Sfintei Parascheva cu mai multe agrafe care sunt înlăturate acum, sfânta rămânând doar în vechiul acoperământ sigilat de domnul Vasile Lupu și Mitropolitul Varlaam al Moldovei: „Se spune că acela este veșmântul în care s-au adus sfintele moaște și este ca un fel de sigiliu. De-a lungul timpului s-au format niște găurele, dar nu putem să-l schimbăm pentru că acesta este ca un sigiliu al ctitorilor care au adus moaștele”.

La ceremonia schimbării veșmântului care acoperă moaștele Sfintei Parascheva participă câțiva preoți și diaconi de la Catedrala Mitropolitană din Iași, fără ca numărul să fie unul limitat. La această ceremonie au participat în anumite momente și Înaltpreasfințitul Părinte Teofan sau Preasfințitul Părinte Calinic Botoșăneanul, precum și alți preoți și diaconi de la Mitropolie, dar pot participa și măicuțele de la Centrul Eparhial. Pregătirea pentru această ceremonie religioasă presupune o trăire sufletească deosebită. Părintele Arhimandrit Constantin Chirilă, întrebat fiind cum se pregătește pentru acest moment, a răspuns că „așa cum preotul se pregătește pentru Sfânta Liturghie și Sfânta Împărtășanie, tot la fel și noi ne pregătim pentru întâlnirea cu Sfânta Cuvioasă Parascheva”. De menționat că, începând cu anul 2013, există o condică specială păstrată în care se precizează când s-a schimbat veșmântul, cine a participat la acest ritual și dacă s-au semnalat nereguli privitoare la veșminte, sfintele moaște etc.



31 CHURCH ST, SCHOMBERG, ON LOG 1T0

PREOT PAROH MARIUS BUJOR

TEL: 416-835-1223

EMAIL: PREOT@BISERICASFANTULILIE.COM

WWW.BISERICASFILIE.COM

De fiecare dată când este schimbat veșmântul Sfintei Parascheva, în această condică se semnalează dacă ultimul sigiliu este intact sau deteriorat, apoi este pus veșmântul cel nou, se curăță și racla sfintei, pentru că în timp se adună praf, bucățele de busuioc, foi împăturite. După ce este așezat veșmântul cel nou, veșmântul vechi este împăturit și dus la Reședința Mitropolitană. Aici secretarul mitropolitan are o listă, întocmită cu binecuvântarea Înaltpreasfințitului Părinte Teofan, în care sunt trecute toate veșmintele și parohia la care trebuie fiecare dintre acestea să ajungă. După ce este așezat veșmântul cel nou pe sfintele moaște și după ce s-a terminat de rostit Acatistul Sfintei Parascheva, preoții participanți, cântând troparul sfintei, așază cu multă evlavie și grijă moaștele sfintei în raclă.

Astăzi, după mărturia părinților de la Catedrala Mitropolitană din Iași care participă la ritualul schimbării veșmintelor Cuvioasei, moaștele Sfintei Parascheva sunt înfășurate în trei rânduri de materiale speciale. Aceste materiale speciale sunt fiecare dintre ele sigilate. Aceste sigilii speciale sunt, în ordinea lor, puse în veacul al XVII-lea (după cum am amintit mai sus), în veacul al XIX-lea și ultimul în zilele noastre (în anul 2010).

Dacă despre sigiliul așezat pe acoperământul Sfintei Parascheva în timpul în care moaștele au fost aduse în Moldova avem câteva informații de care am amintit în această lucrare, despre cel de-al doilea rând de sigilii nu se cunosc foarte multe lucruri. După toate probabilitățile, acest al doilea sigiliu a fost așezat peste primul acoperământ cu sigiliu de ceară imediat după momentul arderii raclei Sfintei Parascheva la Mănăstirea „Treierari”. Și acest sigiliu este așezat peste un rând de acoperămintele pe care le sigilează fără posibilitatea de a se umbla sub el. Spunem că acest sigiliu ar aparține secolului al XIX-lea pentru că mențiunile referitoare la arderea raclei Sfintei Parascheva amintesc de sigiliul de ceară roșie pus din vechime. Astăzi, acest sigiliu nu mai poate fi văzut din cauza celui de-al doilea sigiliu de ceară. Al treilea sigiliu a fost așezat peste un acoperământ cusut, în zona picioarelor Sfintei Parascheva, în timpul păstoririi în Mitropolia Moldovei și Bucovinei a Înaltpreasfințitului Părinte Teofan. Spre deosebire de sigiliile anterioare, acesta este realizat din plumb și are însemnele Mitropoliei Moldovei și Bucovinei.

Un lucru important de știut este că veșmintele Sfintei Cuvioasei Parascheva sunt schimbate de cinci ori pe an, după cum urmează: cu o seară înainte de pelerinajul „Calea Sfinților”; după ziua hramului din luna octombrie; de Crăciun, Sfânta primește un veșmânt nou; la începutul Postului Mare (acum acesta are o culoare mai închisă tocmai pentru a sublinia perioada postului atât de important pentru creștini); în ajunul Învierii Mântuitorului Iisus Hristos veșmântul este schimbat iarăși cu unul alb (el rămând până după Rusali) și, în sfârșit, după Perioada sărbătorilor închinată Învierii, Sfânta Parascheva primește un nou veșmânt, acesta fiind schimbat la următoarea sărbătoare a Sfintei din luna octombrie. După ce sfânta este îmbrăcată în noile veșmintele, este așezată în raclă spre închinarea credincioșilor.

DE CE ȘI CÂND SE SCHIMBĂ VEȘMINTELE SFINTEI CUVIOASE PARASCHEVA

Pentru că Sfânta Parascheva de la Iași este o sfântă cu moaștele păstrate aproape integral (ele nefiind împărțite de la venirea în Moldova în anul 1641), credincioșii ortodocși de pretutindeni se pot bucura de binecuvântarea sfintei prin închinarea la veșmintele sale. Aceste veșmintele, schimbate după cum am amintit, sunt oferite ca mângâiere creștinilor din parohiile diferitelor regiuni ale țării, dar și unor biserici din străinătate, pentru a păstra via credința ortodoxă și pentru ca poporul iubitor de Dumnezeu să o aibă alături pe Sfânta Ocrotitoare a Moldovei. Ca binecuvântare și mângâiere, ca dar sau ca întărire în credință, Mitropolia Moldovei și Bucovinei a început după 1989 să ofere unor biserici aceste veșmintele.



Foto: Veșmintele Sfintei Cuvioase Parascheva - La Biserica Sfântul Prooroc Ilie Tesviteanul și Sfânta Cuvioasa Parascheva - Schomberg, Ontario, Canada

Nu există un inventar concret al veșmintelor dăruite de Mitropolia Moldovei bisericilor din țară și din străinătate în anii 1990-2007 dar există biserici care s-au bucurat de acest mare privilegiu și în această perioadă, fie ele biserici din țară sau din străinătate (Grecia, Rusia, Statele Unite ale Americii).

În luna noiembrie a anului 2021, biserica noastră a primit ca dar și ca întărire în credință din partea Mitropoliei Moldovei și Bucovinei, un veșmânt al Sfintei Cuvioase Parascheva.